Proposição n°

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
INDICAÇÃO N2 060/2022

/2022

PROTOCOLO GERAL 0504/2022
17/10/2022- Horário: 15:52

O Vereador Elio Alves Cardoso, infra-assinado, no uso de suas atribuições

legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambeí a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO 720 22 - Indico nos termos da Legislação Municipal, que após os

Trâmites regimentais, o Poder Executivo Municipal denomine a via principal do

bairro Areião, neste Município, de Dr. Hendrik Meijer. A referida via se inicia na

rodovia estadual PR-151, Km 311 + 850 m, do lado oposto ao Posto e

Restaurante Menegatti e se estende por aproximadamente 8,7 km, não tendo

continuidade com a malha viária na sua outra extremidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 17 de outubro de 2022.

Elio s Cardoso
Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade denominar a via principal

do bairro Areião de Dr. Hendrik Meijer haja vista que o Dr. Hendrik Meijer veio

para o Brasil em 1947 como adido agrícola ligado à Embaixada da Holanda no

Rio de Janeiro. Anos depois ao se desligar do serviço diplomático, adquiriu terras

na então Fazenda Areião, onde estabeleceu residência por volta de 1955, sendo

o primeiro morador fixo naquele bairro, ao que se sabe, consoante se infere nos

documentos anexo.

Rua cía Prata, 99 - Fone (42) 3231-1668 CEP: 84.145-000 - Carambeí - Paraná
www.carambei.pr.leg.br

http://www.carambei.pr.leg.br

SUGESTÃO PARA NOME DA VIA PRINCIPAL DO BAIRRO AREIÃO

Excelentíssimo Senhor
Elio Cardoso
Presidente da Câmara Municipal de Carambeí
Rua da Prata, 99
CEP 84145-000
Carambeí - Paraná

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

PROTOCOLO GERAL N° 374
13/07/2022 - Horário: 15:42

Sugestão nome de rua

Carambeí, 13 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Venho por meio desta apresentar a sugestão do nome de Dr. Hendrik Meijer para a
via principal do bairro Areião, neste município de Carambeí. Esta estrada se inicia na
rodovia estadual PR-151, km 311 +850 m, do lado oposto ao Posto e Restaurante
Menegatti, e se estende por aproximadamente 8,7 km, não tendo continuidade com a
malha viária na sua outra extremidade. Ela possui ligações com a Avenida dos
Pioneiros, no km 4,4 pela assim chamada Estrada para o Areião, e no km 5,8 pela Rua
Bela Vista, conforme pode ser visto no Anexo 1 - Mapa do bairro Areião.

Dr. Hendrik Meijer nasceu em 1912 na Holanda; foi engenheiro agrônomo e oficial do
exército holandês. Veio para o Brasil em 1947 como adido agrícola ligado à Embaixada
da Holanda em Rio de Janeiro, naquela época capital do Brasil. Anos depois, ao se
desligar do serviço diplomático, adquiriu terras na então Fazenda Areião, onde
estabeleceu residência em torno de 1955, no local indicado no Anexo 1. Foi, ao que se
sabe, o primeiro morador fixo do bairro Areião. Teve papel fundamental na formação em
1957-1958 das primeiras chácaras desse bairro onde se estabeleceram as famílias de
Albert Kuipers, Gooitzen Jacobi e Melle Jacobi. Veio a falecer no ano de 1983 e
encontra-se sepultado nesse município de Carambeí.

Assinala-se ainda a presença inestimável de sua esposa, Dieuwertje Aaltje Kooiman
Meijer (1913-2007), a qual, após o seu falecimento, e não tendo herdeiros, doou em
testamento todo o seu patrimônio para diversas entidades brasileiras, bem como para
financiamento de bolsas de estudo para estudantes carentes, muitos dos quais da
região dos Campos Gerais, conforme se pode ler no Anexo 2 - Disposições
Testamentárias.

Agradecendo antecipadamente a sua atenção, apresento os meus melhores
cumprimentos, J

Gerhard Antoon Jacobi
Chácara Bom Retiro
Bairro Areião - Carambeí - PR
gjacobi2004@yahoo.com. br
Celular (41) 98414-8714

mailto:jacobi2004@yahoo.com

Dr. Hendrik Meijer

Go qle

ANEXO II - Disposições Testamentárias
pg 1/4 w

PARANÁ

Governo do Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Ciência,

Tecnologia e Ensino Superior

ESCOLA DE MÚSICA E BELAS ARTES DO PARANÁ
-EMBAP-

PROGRAMA DE BOLSAS
DIEUWERTJE MEIJER - EMBAP

ANEXO

Curitiba2011
Rua Comendador Macedo. 254, Centro
80060-030 - Curitiba- Paraná
Fone: (41) 3026-0029 Fax: (41) 3017-2070
CNPJ; 81907701/0601-00
E-mail: helasartes@etnbap.pr.gev.br
www.embap.pr.gov.br

mailto:helasartes@etnbap.pr.gev.br
http://www.embap.pr.gov.br

ANEXO II - Disposições Testamentárías
pg 2/4

ESCOLA DE MÚSICA E BELAS ARTES DO PARANÁ

''''

PARANÁ
• w bS’&r,Q

PROGRAMA DE BOLSAS DIEUWERTJE MEIJER - EMBAP

DISPOSIÇÕES TESTAMENTÁRÍAS

0 Programa de Bolsas de Estudo abrigado pela EMBAP se concretizou através de

uma Doação Testamentária feita pela Sra. DIEUWERTJE AALTJE KOOIMAN MEIJER

constante em ESCRITURA PÚBLICA DE TESTAMENTO, registrada no Cartório Correia sito à

Rua XV de Novembro, 300 em Ponta Grossa / Paraná com a data de 21 de julho de 2004.

Segue o item do Testamento que determinou a doação:

Terceiro - C : 20 % (vinte por cento) das ações (que atualmente
são administradas pela corretora OMAR CAMARGO, Corretora de
Câmbio e Valores Ltda, supra mencionada), saldos em bancos e
créditos em geral que existirem por ocasião da morte da
testadora, deverão caber e ficar pertencendo às cadeiras das
disciplinas de flauta transversal e piano da EMBAP (Escola de
Música e Belas Artes do Paraná), situada em Curitiba / PR, e
destinar-se-ão à criação de bolsas de estudos àqueles(a)(s)
estudantes reconhecido(a)(s) financeiramente pobres, porém
capazes e talentosos que tenham a intenção de se
profissionalizar, nomeando a testadora as pessoas de Giampiero
Pilatti e sua esposa Margareth Milani Pilatti, professores das
mencionadas disciplinas de flauta transversal e piano, como
exclusivos coordenadores, administradores e controladores das
bolsas instituídas, sendo que a incumbência da indicação
do(a)(s) aluno(a)(s) merecedor(a)(es) das bolsas também
deverá ser exclusiva dos professores Giampiero Pilatti e
Margareth Milani Pilatti, respectivamente. Na falta ou
impossibilidade de um deles, a Diretora da EMBAP deverá
assumir os encargos e prerrogativas ora estabelecidos;

Rua Comendador Macedo, 254, Centro
80060-030 - Curitiba- Paraná
Fone:(41) 3026-0029 Fax: (41) 3017-2070
ÇNPJ: 81907701/0001 -00
E-mai l: telasartes@emtap.pr.gov.br
www.embap.pr.gcsv.br

mailto:telasartes@emtap.pr.gov.br
http://www.embap.pr.gcsv.br

EMBAP
ESCOLA DE MÚSÍC A : Oi AS ARTES DO PARANÁ

ANEXO II - Disposições Testamentárias
pg 3/4 1?

PARANÁ

liTillMRI

Em conseqüência, o presente Regulamento do Programa de Bolsas de Estudos

abrigado pela EMBAP foi estabelecido, em consonância com os poderes outorgados em

disposição testamentária e homologados em decisão judicial, pelos Professores assim

designados como Coordenadores responsáveis pelo Programa, a saber: Prof. Giampiero

Pilatti, para as bolsas de flauta-transversal, e Prof.a Margareth Maria Milani, para as bolsas

de piano, e homologado, a pedido desses Professores-Coordenadores, pelo órgão

deliberativo máximo da EMBAP.

Os valores doados estão depositados em conta-corrente em nome Escola de Música

e Belas Artes do Paraná, na agência do Banco do Brasil de número 3793-1, em conta-

corrente de número 7644-9, denominada "ESPÓLIO DE DIEUWERTJE AALTJE KOOIMAN

MEIJER". Os valores encontram-se aplicados. A administração do Programa de Bolsas de

Estudo da EMBAP está ao cargo da Direção da Unidade. Desde o primeiro depósito no dia

25/03/2008 o setor de contabilidade da EMBAP está controlando as aplicações mensais e a

prestação de contas, que é anualmente encaminhada ao Tribunal de Contas do Estado do

Paraná para aprovação.

Os Professores-Coordenadores Giampiero Pilatti e Margareth Maria Milani,

nomeados pela Testadora como exclusivos coordenadores, administradores e

controladores, solicitaram que o desempenho das funções de administração e controle

financeiro-orçamentário fosse aceito, em delegação, pela Direção da EMBAP ou por órgão

ou agente por esta designado, desobrigando-se, assim, os Professores-Coordenadores do

desempenho das respectivas atividades de caráter financeiro-orçamentário

correspondentes.

Rua Comendador Macedo, 254, Centro
80060-030 - Curitiba- Paraná
Fone: (41) 3026-0029 Fax: (41) 3017-2070
CNPJ: 8I9O77O1/OOO1-OO
E-mail: heiasartes-@embap.pr.gov.br
www.erabap.pr.gov.br

embap.pr.gov.br
http://www.erabap.pr.gov.br

ESCOLA DE MÚSICA E BELAS ARTES DO PARANÁ

ANEXO II - Disposições Testamentárias
4/4

PARANÁ
A t v 1 un t 'S ’<-f <»

BREVE BIOGRAFIA DE DIEUWERTJE MEIJER

DIEUWERTJE AALTJE KOOIMAN MEIJER nasceu em Wormer na Holanda em 10 de

março de 1913 e faleceu em Carambeí no Paraná em 07 de janeiro de 2007.

Veio para o Brasil no final dos anos 40 com seu marido, Hendrik Meijer, Adido de

Agricultura na Embaixada da Holanda, fixando residência no Rio de Janeiro. Após alguns

anos, quando o serviço diplomático transferiu o Sr. Hendrik para outro país, ele pediu

demissão para ficar em definitivo no Brasil.

Estabeleceram-se em Carambeí, aproximadamente em 1955, em uma fazenda

denominada "O Recanto" onde Dieuwertje Meijer morou até o fim dos seus dias.

Mulher culta, excelente pianista, formada pelo Conservatório de Amsterdam,

Dieuwertje Meijer, iniciou uma tradição de concertos beneficentes em sua residência tendo

findado o ciclo alguns dias antes de sua morte com um concerto de Natal.

Os concertos arrecadavam fundos que eram repassados a instituições de Carambeí

ou Ponta Grossa.

Possuía em sua sala um piano Steinway & Sons de 1949, além de inúmeras obras

de arte, como quadros de pintores holandeses, que foram doados ao Museu de Arte de

São Paulo (MASP) após sua morte. O piano foi doado em testamento à Universidade

Estadual de Ponta Grossa.

Viúva há alguns anos, doou em testamento todo o seu patrimônio para diversas

entidades, inclusive para a Escola de Música e Belas Artes do Paraná (EMBAP).

Valorizar e preservar a cultura sempre foram aspirações de Dieuwertje Meijer e,

para a EMBAP, certamente é uma honra receber tão vultosa doação, sendo para os

estudantes um grande incentivo a abraçar a profissão de músico.

Rua Comendador Macedo, 254, Centro
80060-030 - Curitiba- Paraná
Fone; (41) 3026-0029 Fax: (41) 3017-2070
CN PJ: 81907701/0001 -00
E-mai 1: betasartes@embap.pr. gov.br
www.embap.pr.gav.br

mailto:betasartes@embap.pr
http://www.embap.pr.gav.br